
n n n Regler för erkännande av utbildningsbevis inom Europa



n	Lissabonkonventionen  
	 reglerar erkännande

Lissabonkonventionen ingår i  Högskoleförordningen 

(6 kap. 6§). Konventionen reglerar ömsesidigt akademiskt 

erkännande av utbildning, det vill säga tillträde till högre 

utbildning, tillgodoräknande av studieperioder och antag-

ning till fortsatta studier. Även rätt till en viss akademisk 

titel regleras. Endast länder som har ratificerat konventio-

nen omfattas av dess bestämmelse.

Lissabonkonventionen utgår från principen att all hö-

gre utbildning ska erkännas ömsesidigt. Erkännande kan 

endast nekas om det går att påvisa väsentliga skillnader 

mellan utbildningar som ska jämföras. Bevisbördan ligger 

på den som ska erkänna utbildningen, i Sverige på univer-

sitet och högskolor. 

Konventionen fokuserar särskilt på flyktingars situation. 

Den rekommenderar en beredvillighet för att flyktingar el-

ler personer i flyktingliknande situation snabbt och rättvist 

ska få svar på om kraven för tillträde till högre utbildning, 

fortsatta studier eller yrkesutövning är uppfyllda. Detta 

gäller även dem vars kompetens inte kan styrkas med hand-

lingar, vilket i praktiken innebär att alternativa validerings-

metoder i möjligaste mån bör användas.

n	Vad kan studenten 			 
	 förvänta sig?

Ansvaret för att samla tillräckligt underlag för beslutet ska 

delas mellan den sökande och högskolan. Lissabonkonven-

tionen betonar att man särskilt ska underlätta tillgodo-

räknande av studieperioder inom ramen för utbytesavtal. 

Enligt konventionen ska erkännande av studier inom Eu-

roparegionen ske med ledning av följande principer:

•	 Erkännandet ska vara rättvist.

•	 Konventionen ska användas på ett icke-diskrimineran-

de sätt, alltså oberoende av sökandens bakgrund, kön, 

etnisk tillhörighet, politiska åsikter, religion och så vi-

dare.

•	 Handläggningstidens längd bör meddelas i förväg och 

svar ska lämnas inom rimlig tid. Handläggningstiden 

räknas från den tidpunkt då all nödvändig dokumen-

tation finns tillgänglig och den bör inte överstiga fyra 

månader.

•	 Förfaringssättet ska vara öppet, tillförlitligt, konse-

kvent och grundas på aktuell information. 

•	 Erkännande kan bara nekas om väsentliga skillnader 

mellan utbildningarna i de olika länderna kan påvisas 

av den myndighet som gör bedömningen.



n	Mer information 

Konventionen
•	 En lista över de länder som är bundna av konventionen 

finns på Europarådets webbplats: 
conventions.coe.int	

•	 Lissabon-konventionen finns att läsa (på svenska och  
engelska) på regeringens webbplats: 
www.regeringen.se 

Stödinstrument
För att underlätta användningen av konventionens bestämmelser 
finns ett antal rekommenderade hjälphandlingar. 

•	 Explanatory Report kan jämföras med förarbeten till 
svenska lagtexter och finns på Europarådets webbplats: 
conventions.coe.int

•	 Recommendation on Criteria and Procedures for the 
Assessment of Foreign Qualifications and Explanatory Me-
morandum, som finns på nätverket Enic-Narics webbplats: 
www.enic-naric.net

•	 Om inte utbildningen kan erkännas i sin helhet ska 

lärosätet eftersträva partiell erkännande

•	 Negativa beslut ska motiveras och den sökande ska in-

formeras om vilka kompletteringar som behövs för att 

utbildningen ska kunna erkännas vid senare tillfälle.

•	 Avslag eller uteblivet beslut ska kunna överklagas. I 

Sverige ska varje negativt beslut åtföljas av överklagan-

dehänvisning.
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